
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 7 Medi 2023 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid/Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Mercher, 13 Medi 2023 am 10.00 am 
i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 09 Awst 2023 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 38) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 39 - 62) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 63 - 72) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 73 - 74) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU hybrid a gynhaliwyd ar 
Ddydd Mercher, 09 Awst 2023 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Raymond Evans, Rhodri 
Evans, Hugh R M Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Sian 
Maehrlein, Chris James, Mark Strong a Carl Worrall. 
 
Hefyd yn bresennol: - Y Cynghorydd Wyn Evans 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol– Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr Gwasanaeth 
(Rheoli Datblygu), Mr Sam Pugh- Rheolwr Tîm Rheoli Datblygu– De,  
Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Ffion 
Lloyd, Cyfreithiwr a Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Cefnogi Craffu. 
 
         (10:00am-11:30am) 

 
1  Personol 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

2 Ymddiheuriadau  
Dim. 

3 Datgelu Buddiannau Personol a/neu Buddiannau sy’n rhagfarnu  
Nid oedd datganiadau personol a/neu Datganiadau sy’n rhagfarnu  

4 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 12 Mehefin 2023  
PENDERFYNWYD cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 
Gorffennaf 2023 yn rhai cywir . 
 
Materion yn codi  
Nid oedd materion yn codi.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor  
Ystyriwyd adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac Adfywio ar y 
ceisiadau cynllunio canlynol a ystyriwyd mewn cyfarfod blaenorol a oedd angen 
ystyriaeth bellach gan y Pwyllgor: - 
 
A220763  Annedd cyfnewid arfaethedig (Dymchwel ar ôl cwblhau), estyniad i’r ardd 
a gwaith cysylltiedig, Allt y Bryn, Beulah, Castellnewydd Emlyn  
 
CYMERADWYO’R cais gydag amodau. 
 
. 
 

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



Nid oedd Aelodau yn cytuno ag argymhelliad y Swyddogion ac roeddent o’r farn y 
dylid cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol: - 
 

• Ystyriwyd gan Aelodau er bod yr annedd cyfnewid yn fwy o faint na’r 
gwreiddiol roedd graddfa’r annedd arfaethedig yn briodol i’r safle am fod 
adeiladau diwydiannol mawr ar bwys y safle a siediau amaethyddol 
ymhellach i lawr y ffordd.    

• Roedd Aelodau o’r farn fod yr adeilad cyfredol o werth pensaernïol isel a 
bod yr annedd cyfnewid yn fodern gan fod yn fwy effeithlon o ran ynni gan 
fod yn welliant gweledol i’r safle.  

• Nodwyd gan Aelodau fod y safle ar ei ben ei hun heb anheddau eraill ar 
bwys a bu iddynt ystyried y byddai’r annedd cyfnewid yn gwella dyluniad yr 
ardal.  Ystyriwyd gan Aelodau nad oedd steil pensaernïol penodol yn yr 
ardal a bod nifer o dai tebyg yn yr ardal gyda ffenestri mawr.  Nid oedd y 
safle ar fferm a nodwyd gan y Panel Archwilio Safleoedd y caiff yr annedd 
cyfnewid ei osod ymhellach nol na’r annedd cyfredol ac ystyriwyd nad oedd 
i’w weld ar unwaith o’r ffordd wrth deithio heibio.  
 

Am y rhesymau uchod ystyriwyd gan Aelodau y dylai’r cais Annedd cyfnewid gael 
gymeradwyo am fod y cais yn unol â meini prawf 2 Polisi LU08 a Pholisïau DM06 a 
DM17  
 
6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Ystyriwyd adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac Adfywio ar 
geisiadau cynllunio statudol, llywodraeth leol, hysbysebion a datblygu:- 
 
Bu i Mr a Mrs Eurig James (Ymgeiswyr) annerch y Pwyllgor yn unol â’r Weithdrefn 
Gweithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu.    
 
A220774   Adfer annedd i’w defnyddio fel uned wyliau, gan gynnwys gosod 
cyfleuster parod i drin carthion a mynedfa newydd i gerbydau.,  Ty'n Bwlch, 
Lledrod. 
 
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safleoedd yn unol â Pharagraff 5 y meini 
prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor a GOHIRIO’R cais er mwyn cael mwy o amser 
ar gyfer y cyfnod ‘ystyried ymhellach’ i ystyried y pwyntiau a godwyd gan Aelodau 
ac ystyried a oedd unrhyw ystyriaethau materol y gellir eu cyfiawnhau ac y bydd yn 
gorbwyso’r polisïau cynllunio cyn adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 
_________________________________________________________________ 
 
A230198  Sied wartheg a storfa maethynnau Coybal, Ceinewydd  
 
CYMERADWYO gydag amodau.  
_________________________________________________________________ 
 
A230369  Estyniad i’r cyntedd a waliau ffin newydd gan gynnwys storfa generadur 
newydd yn ogystal â newid defnydd o swyddfa i gartref gofal preswyl C2,  Byngalo 
Min y Mor, Gerddi Wellington, Aberaeron 
 
CYMERADWYO gydag amodau.  

Tudalen 4



 

 
______________________________________________________________ 
 
Bu i Mr Richard Jones annerch y Pwyllgor yn unol â’r Weithdrefn Gweithredol ar 
gyfer Aelodau’r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu.   
 
 
A230399  Estyniad i’r Llawr Cyntaf,  23 Bro Henllys, Felin-fach, Llanbedr Pont 
Steffan, Ceredigion,  
 
CYFEIRIO’R cais i’r Panel Archwilio Safleoedd yn unol â Pharagraff 5 o’r meini 
prawf a fabwysiadwyd gan y Cyngor. 
______________________________________________________________ 
 
7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy gan y Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Economi ac Adfywio:- 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio yr deliwyd â hwy yn 
Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac Adfywio.  
 
8  Apeliadau Cynllunio  
CYTUNWYD nodi’r apeliadau a dderbyniwyd.  

Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar xxx 
 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210757 03-08-2021
Mr Peter
Jones

Proposed horsebox
fabrication building, to
include installation of
vehicular access and
package treatment plant.

Land Adjacent B4338,
from junction with C1279
and junction with C1060,
Llanybydder, SA40 9UH

Refuse

2 A220638 17-08-2022

Mr D Evans
(Cartrefi
Dyfed
Homes Ltd)

Phase 4 - Erection of 8
dwellings to include 2
affordable dwellings.

Cae John, Cross Inn,
Llanon, SY23 5NT

Refuse

3 A230399 05-06-2023
Mr Richard
Jones

1st floor extension
23 Bro Henllys,
Felinfach, Lampeter,
Ceredigion, SA48 8AD

Refuse

                             2 / 67

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A210757

                             3 / 67

Tudalen 8



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A210757

Derbyniwyd / Received 03-08-2021

Y Bwriad / Proposal Codi adeilad gwneud faniau ceffylau, gan gynnwys gosod mynedfa i gerbydau a safle trin
pecynnau.

Lleoliad Safle / Site Location Tir gerllaw’r B4338, rhwng y 
[...]
r tir. Roedd yr ymgeisydd hefyd yn gallu cadarnhau nad
oedd yr adeiladau fferm presennol yn eiddo iddo. Nodwyd ymhellach nad oedd cymeriad gweledol fferm weithiol yn rhoi
argraff da i ddarpar gwsmeriaid oedd yn ymweld â’r busnes.

Roedd yr aelodau’n cydnabod nad oedd y safle presennol yn addas ar gyfer ehangu ac y byddai angen lleoliad newydd ar
gyfer y busnes er mwyn ei gadw o fewn y sir.

Fodd bynnag, roedd yr Aelodau o’r farn bod angen gofyn am wybodaeth ychwanegol oddi wrth yr ymgeisydd ynghylch y dull
dilyniannol a ddefnyddiwyd wrth ddewis y safle sy’n destun y cais hwn.

Dilynodd cyfarfod o’r Grŵp Oeri / Ailfeddwl ar y 23ain o Fawrth 2023. Cytunodd y Grŵp Oeri / Ailfeddwl yn unfrydol i ofyn am
y wybodaeth ychwanegol ganlynol i gefnogi’r cais:

1. Prawf dilyniannol mwy trylwyr i gymharu’r safle arfaethedig â safleoedd eraill sydd ar gael.  Fel rhan o’r ymarfer
hwn, gofynnwyd i’r ymgeisydd roi rhesymau pam nad yw safle presennol fferm Moelfre yn addas ar gyfer y bwriad.
Roedd hyn i’w ddilyn gan asesiad o unrhyw adeiladau eraill o fewn perchnogaeth / rheolaeth yr ymgeisydd, unrhyw
adeiladau neu eiddo sydd ar gael o fewn neu gerllaw aneddiadau cyfagos neu o fewn stadau diwydiannol presennol yn
yr ardal, ynghyd ag ystyriaeth o unrhyw adeiladau gwag presennol yn yr ardaloedd mwy gwledig. Yn y bôn, er bod yr
aelodau am gadw’r busnes yng Ngheredigion er mwyn cefnogi’r economi leol, serch hynny roeddent am fod yn sicr
nad oedd safleoedd eraill ar gael cyn gwneud penderfyniad terfynol ar y cais.

Ac;

2. Cadarnhad o lefelau daear a llawr presennol ac arfaethedig.

 

O ganlyniad, ar y 27ain o Ebrill 2023, derbyniwyd Arfarniad Prawf Dilyniannol, cadarnhad nad yw safle presennol fferm
Moelfre ym mherchnogaeth na rheolaeth yr ymgeisydd, ynghyd â llythyr cymhelliant pellach.

1. Y Prawf Dilyniannol:

Mae’r prawf dilyniannol yn defnyddio TAN4 (Canolfannau Manwerthu a Masnachol) fel arweiniad.

Mae gofynion allweddol yr ymgeisydd yn cynnwys adeilad gweithredol sydd o leiaf yn
[...]
ludes or forms part of the land to which the application relates.

The call-in request is still under consideration by Welsh Government, and prior to making a decision, they need to be
informed as to whether the committee has resolved to grant or refuse the application. Once Welsh Government have been
informed of the committee’s resolution, they will then consider the call-in request further.

In the meantime, the direction remains in place.

 

 

 

 

                            13 / 67

Tudalen 18



1.2. A220638

                            14 / 67

Tudalen 19



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220638

Derbyniwyd / Received 17-08-2022

Y Bwriad / Proposal Phase 4 - Erection of 8 dwellings to include 2 affordable dwellings.

Lleoliad Safle / Site Location Cae John, Cross Inn, Llanon, SY23 5NT

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr D Evans (Cartrefi Dyfed Homes Ltd), Morawel, Nebo, Llanon, Ceredigion, SY23 5LE

Asiant / Agent Mrs Gwennan Jenkins (JMS Planning and Development), Hafan Y Coed, Maeshyfryd,
Lampeter, SA48 8AN

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae’r cais yn ymwneud â thir sydd wedi’i leoli i’r dwyrain o ystad Cae John yn anheddiad Cross Inn (Llanon).  Ceir
mynediad i’r safle ar hyd ffordd bresennol yr ystad sy’n cysylltu â ffordd yr B4337 sy’n mynd drwy’r pentref.  Ar hyn o bryd
mae’r safle’n wag, yn wastad ac yn ffinio â ffurf adeiledig sydd i’r gorllewin yn union ohono.  Mae gan y safle yr hanes
cynllunio perthnasol canlynol:

790177 Caniatâd Cynllunio Amlinellol.  Codi 4 byngalo.  Cymeradwywyd yn unol ag amodau 26/04/1979.
801412 Caniatâd Cynllunio Amlinellol.  Gwrthodwyd 22/01/1981.
870078 Caniatâd Cynllunio Amlinellol.  Datblygiad Preswyl.  Gwrthodwyd 5/08/1987.
880170 Caniatâd Cynllunio Amlinellol.  16 annedd i’w hadeiladu mewn dau gam. Gwrthodwyd 08/03/1989.
A071038 Cynllunio Llawn. Datblygiad preswyl - 5 annedd (2 fforddiadwy). Cymeradwywyd yn unol ag amodau
18/06/2012.
A160213 Addasu Ymrwymiadau Cynllunio
[...]
arnhad wrth yr
ymgeisydd ynghylch a fyddent yn barod i gynyddu nifer y tai fforddiadwy fel rhan o'r cais hwn yn ogystal â chymeradwyo'r
cais cysylltiedig ar gyfer y man agored. Pe na bai'r ymgeisydd yn cytuno i'r cynnydd mewn niferoedd fforddiadwy, yna
awgrymwyd caniatáu'r cais fel ag yr oedd hyd nes y ceir penderfyniad boddhaol i'r cais man agored ond yn amodol ar i'r
ddau gais gael eu clymu gyda'i gilydd trwy gytundeb A106.

Yn dilyn cyfarfod o'r Panel Ailfeddwl, cysylltodd swyddogion â'r ymgeisydd i weld a fyddent yn fodlon cynyddu nifer yr
unedau fforddiadwy fel rhan o'r bwriad. Ymatebodd yr ymgeisydd ac mae wedi gwrthod y cais ar sail rhesymau hyfywedd
mewn perthynas â'r costau sy'n gysylltiedig ag adeiladu ffordd y stad; y cais am ddarpariaeth mannau agored; bod y safle
eisoes yn gorddarparu unedau fforddiadwy; a bod pris yr unedau fforddiadwy a'r unedau marchnad agored ar y stad yn
ddibwys.

ARGYMHELLIAD:

GWRTHOD y cais am ei fod yn mynd yn groes i bolisïau S01 ac S04 y CDLl am ei fod yn cynrychioli ffurf datblygu
anghynaliadwy, ac yn mynd yn groes i’r strategaeth dai.  Mae hefyd yn mynd yn groes i bolisïau LU06 ac LU24 am ei fod yn
mynd uwchlaw’r dwysedd a osodwyd yn y CDLl ac nid yw’n cwrdd â’r gofynion o ran mannau agored.

                            18 / 67

Tudalen 23



 

                            19 / 67

Tudalen 24



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220638

Derbyniwyd / Received 17-08-2022

Y Bwriad / Proposal Phase 4 - Erection of 8 dwellings to include 2 affordable dwellings.

Lleoliad Safle / Site Location Cae John, Cross Inn, Llanon, SY23 5NT

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr D Evans (Cartrefi Dyfed Homes Ltd), Morawel, Nebo, Llanon, Ceredigion, SY23 5LE

Asiant / Agent Mrs Gwennan Jenkins (JMS Planning and Development), Hafan Y Coed, Maeshyfryd,
Lampeter, SA48 8AN

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

The application site relates to land located to the east of the Cae John estate in the set
[...]
tate is negligible.  

                            23 / 67

Tudalen 28



RECOMMENDATION:

To REFUSE the application as being contrary to policies S01 and S04 of the LDP as it represents an unsustainable form of
development and is contrary of the housing strategy. It is also contrary to policies LU06 and LU24 in that it exceed the
proposed density as set out in the LDP and does not provide any open space requirements.

 

 

                            24 / 67

Tudalen 29



1.3. A230399

                            25 / 67

Tudalen 30



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230399

Derbyniwyd / Received 05-06-2023

Y Bwriad / Proposal Estyniad llawr cyntaf

Lleoliad Safle / Site Location 23 Bro Henllys, Felinfach, Llanbedr P.S., Ceredigion, SA48 8AD

Math o Gais / Application Type Cais Cynllunio gan Ddeiliad Tŷ

Ymgeisydd / Applicant Mr Richard Jones, 23 Bro Henllys, Felinfach, Llanbedr P.S., Ceredigion, SA48
8AD

Asiant / Agent Daryl Thomas (Cartref Designs Ltd), Cartref, Llanybydder, SA40 9RB

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae’r cais yn ymwneud â thŷ pâr deulawr ar ystad Bro Henllys, Felinfach. Mae’r annedd wedi’i lleoli ynghanol ystad o dai
cymharol fach, wedi’u hamgylchynu ag eiddo o’r un faint a dyluniad.

Mae’r safle wedi’i leoli o fewn Ardal Tirwedd Arbennig Dyffryn Aeron.

A160577 – Estyniad i annedd a chodi garej – Cymeradwywyd yn unol ag amodau (13-10-2016)

A220735 – Estyniad Llawr 1af Arfaethedig - Gwrthodwyd (06-02-2023)

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae’r cais am  ganiatâd cynllunio ar gyfer deiliad tŷ i godi estyniad llawr cyntaf ar ben portsh a gymeradwywyd eisoes ar
flaen y tŷ, i ddarparu lle ar gyfer prif ystafell ymolchi’r annedd.  Mi fyddai hyn yn caniatáu cynyddu rywfaint ar faint yr
ystafelloedd gwely ac ychwanegu ystafell gawod en suite at y brif ystafell wely.  Mae’n bwysig nodi nad yw’r gwaith o
adeiladu’r portsh wedi’i gwblhau.

Bydd yr estyniad arfaethedig yn mesur ~ 3.1m x ~3.26m gyda chynnydd o ~2.7m yn uchder y bondo a’r grib, y naill a’
[...]
rwedd yr
ardal, yn groes i bolisïau DM06 a DM17 y CDLl.

Gwrthod

RHESYMAU DROS GYFEIRIO’R CAIS I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU:

Mae’r Cynghorydd Ceris Jones wedi gofyn bod y cais yn cael ei ystyried gan y Pwyllgor Rheoli Datblygu am y rhesymau
canlynol:

"Mae'r tŷ hwn wedi'i leoli ar stad gymedrol ac mae'r ymgeisydd yn dymuno gwneud mân addasiadau i'r annedd er mwyn ei
foderneiddio i gael ystafelloedd mwy o faint i fyny'r grisiau sy'n addas ar gyfer teulu yn y 21ain ganrif".

Panel Archwilio Safle  

Penderfynodd aelodau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu, yn ei gyfarfod ar 9 Awst 2023, gyfeirio’r cais at y Panel Archwilio Safle
(SIP) yn unol â Pharagraff 5 o feini prawf mabwysiedig y Cyngor.

Cyfarfu’r SIP ddydd Gwener, 1 Medi 2023 ac roedd yn cynnwys y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), y Cynghorydd
Ifan Davies (Is-gadeirydd), y Cynghorydd Gethin Davies, y Cynghorydd Meirion Davies, y Cynghorydd Raymond Evans, y
Cynghorydd Ceris Jones fel aelod lleol, a Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth (Rheoli Datblygu) a Sian Holder, Arweinydd
Tîm Rheoli Datblygu’r De.

Cyflwynodd Mrs Holder y cais a’r prif resymau pam fod yr Awdurdod Cynllunio Lleol (ACLl) yn argymell bod y cais yn cael ei

                            28 / 67

Tudalen 33



wrthod, sy’n seiliedig yn bennaf ar yr effaith weledol ar y strydlun, ac felly nid yw’r cais yn cydymffurfio â Pholisi DM06 y
Cynllun Datblygu Lleol a’r CCA Amgylchedd Adeiledig a Dylunio.

Edrychodd yr aelodau ar yr eiddo, y portsh/estyniad presennol, a’r strydlun ehangach. Nodwyd bod y portsh/estyniad
presennol yn anorffenedig, ac nad oedd gan yr un o’r eiddo eraill ar yr ystâd bortsh/estyniad mawr, lle’r oedd gan eiddo eraill
gyntedd bychan ar ffurf canopi to uwchben y drysau blaen. Nodwyd hefyd bod rhai o’r eiddo wedi cael estyniad, ond bod hyn
wedi’i wneud ar ochr/cefn yr adeilad ac felly nid oeddent yn amharu ar gymeriad y strydlun. Trafododd yr aelodau ddyluniad
yr estyniad, gan gyfeirio’n benodol at ffenestr y llawr uchaf a goleddf y to.

[...]
py style porch above the front doors. It was also noted that some of the properties had
been extended, but that this was to the side/rear, and they did not impact on the character of the streetscene. Members
discussed the design of the extension, with particular reference to the upper floor window and the pitch of the roof.

Discussions were had regarding re-siting the extension to the side and / or rear of the property, and Members considered
that there was scope to do so. Mrs Holder explained that the LPA has advised the applicant to re-consider the siting of the
extension to the side and / or rear, but the applicant has advised that this is not a practical option due to vehicular access
needed to the side, and issues with internal configuration and drainage to the rear.

Members also observed the direction of the sun to assess whether it would have an impact on the neighbouring property in
terms of sunlight/overshadowing.

The SIP meeting was subsequently closed.   

 

 

 

                            33 / 67

Tudalen 38



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A220368 12-05-2022

Mr E Sauro
(Enzo
Homes
(West
Wales) Ltd)

Residential development
with associated access,
landscaping and
ancillary works.

Land North of Aylestone,
Llanarth, SA47 0PP

Approve Subject to
Conditions

2 A230425 14-06-2023

(Hywel Dda
University
Health
Board)

Use class change from
B1 (offices) to D1 use
(Health Centre) for
localised areas on the
floor plan

Canolfan Rheidol Rhodfa
Padarn, Llanbadarn
Fawr, Aberystwyth,
Ceredigion, SY23 3UE

Approve Subject to
Conditions

                            34 / 67

Tudalen 39 Eitem Agenda 6



2.1. A220368

                            35 / 67

Tudalen 40



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A220368

Derbyniwyd / Received 12-05-2022

Y Bwriad / Proposal Datblygiad preswyl gyda mynediad cysylltiedig, tirlunio a gwaith ategol.

Lleoliad Safle / Site
Location

Tir i’r Gogleedd o Aylestone, Llanarth, SA47 0PP

Math o Gais / Application
Type

Cynllunio Llawn

Ymgeisydd / Applicant
Mr E Sauro (Enzo Homes (West Wales) Ltd), Swyddfa 3, Llys Y Barcud, Cross Hands, Llanelli,
SA14 6RX

Asiant / Agent
Laura Fower (Geraint John Planning Ltd), Swyddfa 16 (Tŷ 2, Ail Lawr) The Maltings, Stryd Tyndal
Ddwyreiniol, Caerdydd, CF24 5EA

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae’r safle’n ardal o tua 0.8 hectar o laswelltir, gyda choed a gwrychoedd o amgylch ffiniau’r safle.  Gerllaw’r ffin ddwyreiniol
mae lôn ddienw ac ymhellach i’r gogledd, i’r dwyrain a’r de y mae eiddo preswyl yn ffurfio pentref Llanarth.

Mae’r ardal o amgylch yn cynnwys datblygiadau preswyl yn bennaf, gyda mathau amrywiol o anheddau ac arddulliau
pensaernïol i’r Gogledd, Dwyrain a’r De.  Ymhellach i’r Gorllewin o’r safle y mae tir amaethyddol.

Ceir trosolwg o hanes cynllunio’r safle yn y tabl isod.

Cyfeirnod
Cais

Disgrifiad o’r Cais Penderfyniad
Dyddiad y
Penderfyniad

A110061
Materion a Gadwyd yn ôl – datblygiad preswyl ar dir ar OS 3696,
Llanarth

Cymeradwywyd yn Unol
ag Amodau

17/06/2011

A080557
Caniatâd Cynllunio Amlinellol – Yr Holl/Rhai Materion Wedi’i
Cadw’n ôl – datblygiad preswyl

Cymeradwywyd yn Unol
ag Amodau

08/03/2011

A051024
Cynllunio Llawn -

Datblygiad preswyl (12 annedd)
Gwrthodwyd 01/05/2007

A030714 Cynllunio Llawn – Datblygiad preswyl – (codi 7 byngalo) Gwaredwyd Erth. 25(11)a 18/11/2004

A010870 Cynllunio Llawn – Codi 7 annedd Gwrthodwyd 14/02/2002

 

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae’r cais ar gyfer caniatâd cynllunio llawn i godi 12 annedd preswyl, gyda mynediad cysylltiedig a gwelliannau i’r briffordd.
 

Mae’r datblygiad arfaethedig ar ffurf ‘cul-de-sac’ gyda ffordd fynediad newydd yn cael eu darparu o fewn y safle i
wasanaethu’r anheddau.  Dynodwyd ardal i’r de o’r safle fel ardal amwynder agored aml-bwrpas ac ar gyfer cynllun rheoli
dŵr wyneb.

Byddai’r datblygiad 
[...]
SUDs approval process, as such the proposed development is not considered to increase the risk of
flooding.

RECOMMENDATION:

It is recommended the application be Approved STC and S106

REASON FOR REFERRING THE APPLICATION TO THE DEVELOPMENT MANAGEMENT COMMITTEE

The application is referred to the development management committee as the proposed development is defined as a ‘Major
application’.

 

 

                            47 / 67

Tudalen 52



2.2. A230425

                            48 / 67

Tudalen 53



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230425

Derbyniwyd / Received 14-06-2023

Y Bwriad / Proposal Use class change from B1 (offices) to D1 use (Health Centre) for localised areas on the
floor plan

Lleoliad Safle / Site Location Canolfan Rheidol Rhodfa Padarn, Llanbadarn Fawr, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 3UE

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant (Hywel Dda University Health Board), Glangwili General Hospital Dolgwili Road,
Carmarthen, SA31 2AF

Asiant / Agent Mr Glenn Lee (Asbri Planning), Asbri Planning, Suite D, 1st Floor 220 High Street,
Swansea, SA1 1NW

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL 

Mae safle'r cais yn cyfeirio at swyddfeydd Cyngor Sir Ceredigion, a adwaenir fel Canolfan Rheidol, sydd wedi'i lleoli yn
Llanbadarn, tua milltir o ganol tref Aberystwyth. Mae'r adeilad yn adeilad 4 llawr sy'n cael ei feddiannu ar hyn o bryd gan
staff o adrannau amrywiol ledled y cyngor. Ceir mynediad i'r safle ar hyd ffordd ddi-ddosbarth sy'n mynd i'r Gogledd/Gogledd
Orllewin ar hyd Rhodfa Padarn. Mae'r safle’n elwa o ardal barcio fawr i'r gorllewin o safle'r cais. O fewn y cyffiniau cyfagos,
mae amrywiaeth o ddefnyddiau, gan gynnwys adeiladau swyddfa ychwanegol, unedau manwerthu ac eiddo preswyl.

Mae hanes cynllunio'r safle yn helaeth ac mae nifer o geisiadau cynllunio yn amrywio o ddechrau'r 1990au sy'n cynnwys
paratoi'r safle a chreu ffyrdd. Cafodd yr adeilad ganiatâd cynllunio yn 2007 o dan gais A070192 ac yn fwy diweddar
ceisiada
[...]
m y cais i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w ystyried gan fod y cais yn cael ei gyflwyno ar safle sy’n eiddo i
                            51 / 67

Tudalen 56



Gyngor Sir Ceredigion ac sy’n cael ei ddefnyddio ganddo.

ARGYMHELLIAD:

Cymeradwyo yn destun amodau

                            52 / 67

Tudalen 57



Rhif y Cais / Application
Reference

A230425

Derbyniwyd / Received 14-06-2023

Y Bwriad / Proposal Use class change from B1 (offices) to D1 use (Health Centre) for localised areas on the
floor plan

Lleoliad Safle / Site Location Canolfan Rheidol Rhodfa Padarn, Llanbadarn Fawr, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 3UE

Math o Gais / Application
Type

Full Planning

Ymgeisydd / Applicant (Hywel Dda University Health Board), Glangwili General Hospital Dolgwili Road,
Carmarthen, SA31 2AF

Asiant / Agent Mr Glenn Lee (Asbri Planning), Asbri Planning, Suite D, 1st Floor 220 High Street,
Swansea, SA1 1NW

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY 

The application site refers to the Ceredigion County Council offices, known as Canolfan Rheidol, which is located within
Llanbadarn, approximately 1 mile form the town centre of Aberystwyth. The building is a 4 storey building currently occupied
by staff of various departments throughout the council. The site is accessed via an unclassified road, heading North/North-
West along Rhodfa Padarn. The site benefits a large car parking area to the West of the application site. Within the nearby
vicinity, there a a variety of uses, including additional office buildings, retail units and residential properties. 

The planning history at the site is extensive and with multiple planning applications ranging from the early 1990's which
consist of the preparation of the site and the creation of roads. The building gained planning permission in 2007 under
application A070192 and more recently applications to install evaporating coolers and solar panels in 2013 and 2020
respectively.  

DETAILS OF DEVELOPMENT 

The application seeks full planni
[...]
iad / Location
Penderfyniad /

Decision

Dyddiad
Penderfyniad

/ Decision
Issued Date

                            65 / 67

Tudalen 71



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions
03-08-2023 - 06-09-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

                            66 / 67

Tudalen 73 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
03-08-2023 - 06-09-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

1
CAS-
02653-
H7P4P4

A210091
Ms Jane C
Morgan

Refuse planning
permssion for the
proposed development

Land opposite Tan Yr
Allt, Coxhead, Tregaron

2
CAS-
02678-
N1G3P1

A211174
Mr Simon
Palmer

Against refusal of
planning permission

10-11 High Street,
Lampeter. SA48 7BG

3
CAS-
02693-
L5G4X5

A220077
Mr C
Scragg

Against refusal 
Brynawel,
Llaingarreglwyd,
Llanarth, SA47 0QA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            67 / 67

Tudalen 74

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 09 Awst 2023
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

 
1 Materion Personol 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod. 
 

2 Ymddiheuriadau 

  
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Datganodd y Cynghorydd Bryan Davies fudd personol ac sy’n rhagfarnu 
yng Nghais A220368 a datgan ei fod yn dymuno cael ei gofnodi bod y cais 
wedi’i ohirio i’r Pwyllgor, gan ei fod wedi datgan diddordeb yn y cais yn 
ychwanegol iddo fod yn ddatblygiad mawr.  
  
Datganodd y Cynghorydd Rhodri Evans  fudd personol ac sy’n rhagfarnu 
yng Nghais A230425. 
  
Datganodd y Cynghorydd Ceris Jones fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A230425. 
  
Datganodd Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
-Economi ac Adfywio  fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng Nghais  
A230435. 
  
Datganodd Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau  fudd personol ac sy’n rhagfarnu yng Nghais A220368 a 
chymerwyd cofnodion yr eitem hon gan Ms Nia Jones, Rheolwr 
Corfforaethol – Gwasanaethau Democrataidd. 
  
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd trwy  
drefniant hybrid  

dydd Mercher, 13 Medi 2023 
 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Gethin 
Davies, Meirion Davies, Ifan Davies, Rhodri Evans, Hugh R M Hughes, Ceris 
Jones, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Sian Maehrlein, Chris James, Mark Strong a 
Carl Worrall 
 
Hefyd yn Bresennol:- Y Cynghorydd Bryan Davies  
 
Swyddogion yn Bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol– Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr Gwasanaeth 
(Rheoli Datblygu), Mr Sam Pugh- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu, 
Mrs Sian Holder- Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – De, Mr Jonathan Eirug- 
Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu – Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Patricia Armstrong, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Cyfreithiol, Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a 
Swyddog Safonau 
 
     
    (10:00yb-11:55yp) 

Cafwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Marc Davies a Raymond Evans am eu anallu i 
fynychu. 



 

2 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 09 Awst 2023 

  
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac  
Adfywio am y ceisiadau cynllunio canlynol, a ystyriwyd yn ystod cyfarfod  
blaenorol ac yr oedd gofyn i'r Pwyllgor eu hystyried ymhellach:-  
  
A210757 Adeilad saernïo blwch ceffylau arfaethedig, i gynnwys gosod gwaith 
mynediad i gerbydau a thrin pecynnau, Tir cyfagos B4338, o'r gyffordd â 
C1279 a chyffordd C1060, Llanybydder 
  
I OHIRIO penderfyniad y cais am fis i'r ymgeisydd gyflwyno prawf dilyniannol 
mwy trylwyr i gefnogi'r cais.   
_____________________________________________________________
____ 
  
  
A220638 Cam 4 - Codi 8 annedd i gynnwys 2 annedd fforddiadwy, Cae John, 
Cross Inn, Llanon 
  
I OHIRIO penderfyniad y cais i'r  swyddogion drafod gyda'r ymgeisydd/asiant 
os byddent yn cytuno i gynyddu nifer yr aneddau fforddiadwy yn y datblygiad i 
50%.  
_____________________________________________________________
____ 
  
A230399 Estyniad llawr 1af, 23 Bro Henllys, Felinfach, Llanbedr Pont Steffan 
  
  
I WRTHOD y cais gan and oedd y datblygiad arfaethedig drwy ei ddyluniad, 
ei raddfa a’i ymddangosiad yn dangos ystyriaeth briodol o wahaniaethau 
cymhedrol yr ardal, tynnu oddi wrth olygfa’r stryd gan achosi ymyrraeth 
weledol sylweddol negyddol i gymeriad tirwedd yr ardal, yn groes i bolisiau 
DM06 A DM17 y Cynllun Datblygu Lleol.  
  
_____________________________________________________________
_____ 
  
  
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
  

PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 
Awst 2023 yn gywir. 
  
Materion yn codi 
Dim.  



 

3 
 

Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac  
Adfywio ynghylch Ceisiadau cynllunio datblygu, hysbysebu; statudol a'r  
awdurdod lleol:-  
  
Anerchodd  Ms Anna Rose (Gwrthwynebydd) and Mr Geraint John (Asiant) y 
Pwyllgor yn unol â’r weithrefn Weithredol ar gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n 
annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
  

A220368 Datblygiad preswyl gyda mynediad cysylltiedig, tirlunio 
a gwaith ategol. Tir i'r gogledd o Aylestone, Llanarth 
  
CYMERADWYO’r cais yn unol âg amodau a chytundeb S.106.  
  
_____________________________________________________________
___ 
  
A230425 Defnyddio newid dosbarth o B1 (swyddfeydd) i ddefnydd D1 
(Canolfan Iechyd) ar gyfer ardaloedd lleol ar gcynllun llawr Canolfan Rheidol 
Rhodfa Padarn, Llanbadarn Fawr, Aberystwyth, Ceredigion 
  
CYMERADWYO'r cais yn unol ag amodau. 
  
_____________________________________________________________
____ 
  
  
  
  
  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi rhestr y ceisiadau cynllunio y bu i Adroddiad y 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw 
  
 

8 Apeliadau 
CYTUNWYD nodi and oedd apeliadau wedi dod i law 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 11 Hydref 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


	drefniant hybrid
	dydd Mercher, 13 Medi 2023

